ſtatutum quod debitor condemnatus ante ſolutionem non exeat de carceribus diſpu- tatur nu. 18. & 19.
20 Lex ex iuſta cauſa ſtatuit vt homo liber poſ- ſit vendi & pignori.
21 An valeat ſtatutum quod mercatores dolo fugientes cum pecunia & rebus alienis den- tur creditoribus lacerandi.

Ante omnia, vt

more promiſſum ſeruemus, eſt inueſtigandũ qd̃ de iure cõmuni circa hoc ſtatutum ſit, & præmitte, q̃ ſecundum legem duodecim ta- bularum, vbi debitor erat condẽnatus pro de- bito q̃ debebat: in carcerabatur ſi nõ ſolue- bat & ſperabantur. 40. dies, vt forte infra il- lud tẽpus aliq̃ miſericordia motus ſolueret p̃ eo & ſi intra illud tẽpus nullus ſolueret p̃ eo: dabatur creditoribus dilacerãdũ ſicut di- cit gl.in.l.1. & in.l.ſina. C. qui bo. ce. po. ego dico: q̃ hoc fuit prius verbũ Azonis in ſum- ma ſua ſuper tit. qui bo. ce. po. qui tenuit, q̃ poſt. 40. dies dabatur creditoribus laceran- dus cum quo tranſit Salt. in. d. l. 1. ſed non eſt verum. ¶ Vnde dico, quod de iure antiquo antequam fieret titulus de ceſſione bonorũ, debitor condemnatus, qui non ſoluebat de- trudebatur in carcerem. Hoc probatur in. l. 1. C. qui bo. ce. po. ibi (in eo enim tãtum mor- do hoc beneficium eis prodeſt ne iudicati de- trudantur in carcerem) & ita tenuit ibi gloſ. ſi. dicens, quod ſi non cedit bonis debet po- ni in carcerem pro debito, idem tenet gloſa. in rubrica. de ceſſio. bono. ff. & in l. ſinal. C. eo. titulo. & illam. l. 1. C. qui bo. ce. po. reperio allegatam a Barro. in. l. cum eo. ff. ad. l. l. l. i. i. pecul. ad hoc quod non poteſt iudex impo- nere quem in carceribus, niſi poſtquam eſt condemnatus pro debito. Ad hoc etiam alle- gata fuit per Ang. & Pau. in. d. l. 1. hoc eſt in- dubitatum, quod condemnatus pro debito ſi non ſoluebat eſt in carcere detrudendus. ¶ Tamen illud quod Azo & glo. dixerunt, ſi q̃ ibi eſt detinendus per. 40. dies poſt quos ſi non ſoluat d̃tur creditoribus carcerãdus. ſeu cruciãdus non eſt verum ſecundum Cy- num in. d. l. 1. dicentem ſe nescire ex qua lege iſti detraxerunt hoc: nã non reperitur aliqua lex que dixerit niſi q̃ in carcerem tantum de- trudatur, idẽ Angel. in. l. ſi. eo. tit. C. iſta credẽ vera tñ poſſet dici, q̃ Azo & Accurſius: licet

non allegent potuerunt moueri ex. text. ſin- gulari in l. ſi. C. eo. tit. ibi (ſalua eorum videli- cet extimatione) & omni corporali crucia- tu remoto: vbi videtur Imperator remouere cruciatum corporis, quod debitoribus non ſoluentibus inferrebat: quod nota quia nõ reperies ponderatum ad hoc illum text. ¶ Sit igitur concluſio: quod vbi debitor erat con- demnatus, & non ſoluebat, ponebatur olim in carcere: vt eſt caſus in dicta. l. prima. facti. textus in l. 3. §. tutores qui. ff. de ſuſpe. tuto. ibi (vinculis publicis iubentur cõtineri) qui text. allegatur ad hoc per aliquos, ſed non multum facit, quia loquitur in diuerſo caſu, ſcilicet imponendo penam tutoribus qui in uentarium non fecerunt, ſeu pertinaciter pe- cuniam ad emptionem prædiorum non cõ- tulerunt. &c. ¶ Prædicta intellige, quod debi- tor poteſt carcerari, ſi eſt condemnatus: & non ſoluit exclusis prius omnibus bonis ip- ſius debitoris ſcilicet omnibus bonis rebus & iuribus, & debitoribus ipſius debitoris. l. a diuo Pro. in. venditione. ff. de re iudica. iſta eſt gloſ. ſingularis in l. tertia. in. §. tuto- res qui. ff. de ſuſtitione. tuc. quam ad hoc extollit Barro. in dicta. l. prima. C. qui bo. ce. po. per quam ſic limitat dicta. l. de quo infra latius dicã. ¶ Superuenit poſtea ius Codicis & ſtatutum eſt, quod ſi aliquis pro debito con- demnatus eſt, & non ſoluit non carceretur: prout ante ſtatutum erat: ſed cedendo bonis euitet poenam carcerationis, hoc ſtatutum in toto tit. C. & ff. de ceſſio. bono. ¶ Poſt omnia hæc iura ſuperuenit hoc ius nouum noſtri regni, quo ſtatuitur, vt debitor condẽ- natus qui non habet vnde ſoluat, non libere- tur cedendo bonis: non debet poni in pote- ſtatem creditoris, vt ei ſeruiat ex officio vel operibus ſuis, prout latius hic diſponitur. ¶ Nota primo iſtum textum, quod debitor condemnatus qui non habet, vnde ſoluat, in carcerandus eſt dandus in poteſtatem credi- toris, vt ei ſeruiat: ita quod de eo quod fuerit lucratus ex operibus ſuis ſatisfiat creditori. facit text. in l. duodecima incipit (ſi homo q̃ es deudor, in hoc foro li. 4. tit. de las deu- das) ibi. ſea entregado del cuerpo. & ibi (aquel ſea entregado del cuerpo.) l. ſina. eius dem tit. ibi (& ſi los bienes non complieren ſea apoderado del cuerpo del deudor, aſi co- mo manda la ley &c.) ex hoc videtur corrigi l. ob. res. C. de actio. & obligati. vbi text. dicit (ob res alienũ ſeruire liberos creditoribus: tu- ra cõpelli non patiuntur maxime ſecundum vnam

* Adde qd̃ idẽ deciditur qd̃ ſi debitor her vñ credi- toribus plena- rie ſoluat non p̃t cedere bo- nis ſecũdũ do- cto. in l. 1. C. q̃ bonis cede- re poſſunt: li- ceteri Cyn. in 3. q. cecar op- portũ: de quo per la. in. §. 6. p. co. in ſi. de actio. l. 12. l. i. re. g. m.

* C

vnam casus positionem quam sequitur Bal. post glo. creditor meus, quia non habeo unde ei solua vul me cōpellere vt iure seruitutis præstet ei operas certe non potest, idem si non iure seruitutis: quia operæ non inducuntur liberis personis. l. 2. de libe. ho. ex h. & in hoc vitio est cōtra hanc. l. & Bal. ibi in. 1. op. post. dicit nō obstat. l. primam. C. de celsio. bo. in l. nemo. & in l. quoties. C. de exactio. tribu. quæ iura permittunt condemnatum in carcerari pro debito: nā dicta iura loquuntur de carcere tēdiali. vt tēdio affectus soluat vel alius pro eo miseratōe ductus: sed text. in d. lob. asloquitur de carceratione, seu de retentione apud creditorem, & in eius potestate ad seruendum, & p. restandū operas. quod prohibetur in d. lob. as. cum quod immodo sit quædā species seruitutis: ideo dicit Papa in c. 2. de pigno. lex habet, vt homo liber p. debito nō teneatur: & si res defuerint, quæ possent pro debito adijci. ¶ Hoc corrigitur hōlie per hanc. l. immo d. bitor carceratur, in potestate ipsius creditoris, & seruire tenetur in officio donec debitum exteneatur sit. Itaque per hanc. l. reducitur hæc materia ad ius antiquū qd disponebat, vt debitor eodēmodus non soluet de rudatur in carcerem, sed addit hæc lex, q. si creditor vult in carceretur apud eum, & ei seruiat ex officio vsq. ad totius debiti æquiualentiam, & q. hodie sublatum sit beneficium celsionis per hanc. l. nec per eam euitabitur carceratio in practica est indubitarum, & etiam in theorica: licet hic nō dicatur specificè. ¶ Allego ad hoc in terminis singulari verbū Angel. in l. is qui bonis. ff. de celsio. bono. vbi dicit, q. cū in Tuscia sint statuta, q. obligati per instrumenta guarentigie ponantur in carceribus, de quibus exire non possunt, nisi soluat, nō audiuntur bonis cēdēdo referri sic fuisse pronuntiatū Perusij eodē uocante. Fundamentum suum est quoddā dictū Cy. in l. 1. C. de celsio. bonorū: vbi dicit q. obligatur præcise ad factum non gaudet privilegio celsionis bonorum & Bar. in l. Sa. 2. co. instr. de binus. ff. de celsio. bono. refert hoc dictū. Cy. actio. dicens & illū sequitur. q. vbi lex dicit quæ præcipit obligari se teneri ad factum nullo modo potest gaudere celsione bonorum est verū q. Andre. Si do bonis nō lo. in. c. Odoardus de solutio. refert hoc dictū Ange. & dicit male consuluisse, & obtinuisse causas quareli mouetur ex dicto Bal. in l. 1. C. de celsio. bono. ¶ Turēne conclusio Angel. nā Bal. non loquitur in casu statuti in quo loquitur Ange. sed solum dicit q. si statum dicat, q. instru-

menta guarētigie mandetur executioni per di. rbi. ergo carcerē. & quāuis alia via quæ magis placuerit creditori: dicit q. isto casu euitauit carcerationem debitor per celsionem bonorū. m. & sic loquitur magis stricte, & statutum Ange. dicebat, q. de carcere exire non posset nisi soluat, & adhuc hoc uoluit sentire Bald. in d. l. 1. qui limitat se, nisi statutū nominatim aliud in contrarium disponat, sed satis disponit cum dicit, q. de carceribus exire non possit, nisi soluat, & in casu legis nostræ est minus dubiū, tū quia disponit magis clare quā ex eo, quia ex lex in qua cessant fundamenta Bal. & Sicul. tamen ipse Bal. in. q. l. 1. in. 2. co. ad finē dixit se limitare illud dictum Cyni. q. obligatus præcise ad factum nō liberetur cedendo bonis: esse verum si haberet facultatem faciendi alias propter impossibilitatem uenit ad intere: & sic haberet locum celsio: sed quo ad nostram legem uerius est q. dixi. ¶ Et notabis istum text. ibi (y lo demas recibalo en cuenta de su deuda:) quia ex hoc uidetur, q. quodammodo loco pignoris ponitur debitor in potestate creditoris: unde debet scire, q. operæ seruientes non extenuant sortem in contractu emprionis. ¶ puta si propter nimiam egestatem pater uenderet filium nam tunc operæ seruiles huius filij non extenuant sortem. Casus est in l. 2. C. de patri. qui si distata. sed in contractu pignoris bene operæ seruiles extenuant sortem sicut in alijs rebus pignoris secundū Br. in d. l. 2. in. 2. co. cum quo cōcordat ista lex. ¶ Vnū tamen tenemēti, quod etiam de iure communi poterat inueniri remedium, quāsi cū hac lege concordant: dico enim q. si creditores renūciassent iuri carcerandi debitorem, q. debitor tūc non posset cedere bonis: quia ratio carceris cessat: & ideo tūc in hoc casu prout dicitur lucrabitur talis debitor creditoribus soluere tenetur non attēto ne egerat eum cessante ratione beneficii esse. l. in. ff. de d. uor. hæc Bal. in l. in. 3. col. C. qui bo. cede. pos. & Salic. extollit hanc conclusionem in. d. l. 1. in. 2. co. ex quo infert q. caute poterunt sibi debitorum res prouidere ad euitandā celsionem, sed in fine dubitans tenet cōterariū. Mouetur quia beneficium celsionis duo dicit: ¶ vnum ne in carcerem det rudatur aliud ne in foro conueniatur, nisi pro quæstus postea, & habeatur ratio ne egeat: ideo dato, quod creditor renūciat iuri conueniendi eum in solidum dandō facultatem, vt deducat ne egeat non satis facit: unde dicit, quod ex sola dicta re-

di rbi. ergo carcerē. & quāuis alia via quæ magis placuerit creditori: dicit q. isto casu euitauit carcerationem debitor per celsionem bonorū. m. & sic loquitur magis stricte, & statutum Ange. dicebat, q. de carcere exire non posset nisi soluat, & adhuc hoc uoluit sentire Bald. in d. l. 1. qui limitat se, nisi statutū nominatim aliud in contrarium disponat, sed satis disponit cum dicit, q. de carceribus exire non possit, nisi soluat, & in casu legis nostræ est minus dubiū, tū quia disponit magis clare quā ex eo, quia ex lex in qua cessant fundamenta Bal. & Sicul. tamen ipse Bal. in. q. l. 1. in. 2. co. ad finē dixit se limitare illud dictum Cyni. q. obligatus præcise ad factum nō liberetur cedendo bonis: esse verum si haberet facultatem faciendi alias propter impossibilitatem uenit ad intere: & sic haberet locum celsio: sed quo ad nostram legem uerius est q. dixi. ¶ Et notabis istum text. ibi (y lo demas recibalo en cuenta de su deuda:) quia ex hoc uidetur, q. quodammodo loco pignoris ponitur debitor in potestate creditoris: unde debet scire, q. operæ seruientes non extenuant sortem in contractu emprionis. ¶ puta si propter nimiam egestatem pater uenderet filium nam tunc operæ seruiles huius filij non extenuant sortem. Casus est in l. 2. C. de patri. qui si distata. sed in contractu pignoris bene operæ seruiles extenuant sortem sicut in alijs rebus pignoris secundū Br. in d. l. 2. in. 2. co. cum quo cōcordat ista lex. ¶ Vnū tamen tenemēti, quod etiam de iure communi poterat inueniri remedium, quāsi cū hac lege concordant: dico enim q. si creditores renūciassent iuri carcerandi debitorem, q. debitor tūc non posset cedere bonis: quia ratio carceris cessat: & ideo tūc in hoc casu prout dicitur lucrabitur talis debitor creditoribus soluere tenetur non attēto ne egerat eum cessante ratione beneficii esse. l. in. ff. de d. uor. hæc Bal. in l. in. 3. col. C. qui bo. cede. pos. & Salic. extollit hanc conclusionem in. d. l. 1. in. 2. co. ex quo infert q. caute poterunt sibi debitorum res prouidere ad euitandā celsionem, sed in fine dubitans tenet cōterariū. Mouetur quia beneficium celsionis duo dicit: ¶ vnum ne in carcerem det rudatur aliud ne in foro conueniatur, nisi pro quæstus postea, & habeatur ratio ne egeat: ideo dato, quod creditor renūciat iuri conueniendi eum in solidum dandō facultatem, vt deducat ne egeat non satis facit: unde dicit, quod ex sola dicta re-

* Adde 100. q. obligatur præcise ad factum non gaudet privilegio celsionis bonorum & Bar. in l. Sa. 2. co. instr. de binus. ff. de celsio. bono. refert hoc dictū. Cy. actio. dicens & illū sequitur. q. vbi lex dicit quæ præcipit obligari se teneri ad factum nullo modo potest gaudere celsione bonorum est verū q. Andre. Si do bonis nō lo. in. c. Odoardus de solutio. refert hoc dictū Ange. & dicit male consuluisse, & obtinuisse causas quareli mouetur ex dicto Bal. in l. 1. C. de celsio. bono. ¶ Turēne conclusio Angel. nā Bal. non loquitur in casu statuti in quo loquitur Ange. sed solum dicit q. si statum dicat, q. instru-

ad id sit ex p. se obligatur: ob id que non erit celsio nisi cum quando de causae de di. celsat. nuntiatione carcerandi non potest impediri qd minus debitor bonis cedat. ¶ Mihi uideatur æqua & iudica opinio Bald. quam corroboro ex dictis per Cynum post. Laob. de Are. in dict. l. 1. C. qui bonis cede. pos. g. quæ stio. vbi tenet quod debitor non potest cedere bonis creditoribus non petentibus: ex eo quia beneficium celsionis est inductum ad euitandam carceris iniuriā. l. 1. C. eod. titu. & l. h. itaq. debitor bene potest soluere creditoribus non instantibus, sed nō cedere bonis: cum ergo si creditorēs. renūciant iuri carcerandi, cessat carceratio ad cuius iniuriā uitandam fuit celsio introducta cessare debet celsio. Item fraudibus obuiandū est contra ribaldos, & inuerecundos debitores: nā sic possent fraudari in quærendis creditoribus sub spe celsionis sciendæ. q. esse non debet, vt dicebat Cynus in d. l. prima. iustum ergo quod ex laboribus soluant quod debet & sic exonerabunt concientiam suam, vt securiores recedant ab hac uita, ad fundamentum Salice. respondeo uerum esse, quod celsio operatur filios effectus, quos ipse dicit. tamen illud postquam celsio facta fuit & habuit effectum, sed cum nō dum facta est: imo fuit impedita propter carceris renunciatio. nem a creditoribus factam, quæ non est non potest iudicare effectum tanquam si facta esset, ita tenet opinio Bald. per. quam datur singularis concordia de iure cōmuni adhuc. l. licet non quārum ad hoc, vt ponatur in potestate creditoris. ¶ Ex quo infero vnum singulare remediū si esset casus in q. forte creditor non uult habere debitorem in domo sua quod renūciat iuri carcerandi: & ex operibus dieum creditorī satisfaciat, & etiam sine hac renuntiatione posset hoc fieri secundum hanc. l. quæ ad securitatem creditoris mandat, vt ponatur debitor carceratus in potestate sua: & si ipse uellet non tenere eum in domo: & confidens de illo dimitteret illum operari, & laborare ad libitū bene posset hoc facere. ¶ Quæro primo ad declarationem huius. l. quæ forma debet teneri: vbi debitor datur creditori ad illum seruiedum, & de iure communi celsio fiebat solā uoluntate uerendo cēdo cēdo bonis absq. alia solennitate debitorum vel facti text. est in. l. in omni. C. qui bo. cede. po. vbi ait Imperator scrupulositate priorum legū explorata professio sola quærenda est: sufficientem uolūtatis sola professio. l. penultima, & fina. ff. eodem titu. potest etiam fieri per nuntium uel per epistolam. ff.

ead. l. in. consuetudo tamen in opprobrium debitorum reperit alias formas: nam in quibusdā partibus de consuetudine uel iure municipali percutitur in posteriori parte: alibi cum posteribus percutit vnum lapidem adhuc ordinatum, & Romæ ascendit leonem in armoreum qui est in pede scilicet capitolij & dicit cēdo bonis. cap. Odoardus de solutio. refert Cyn. in d. l. in. 5. quæst. licet dicat talia statuta, & consuetudines esse contra bonos more s; & contra l. h. C. & ff. de ce. bo. Ange. in. l. h. ff. de ce. bo. dicit, qd in partibus Italiæ inoleuit consuetudo, q. nudus vadit cēdens bonis in loco publico, & notorio, & posteriora percutiat ter ad lapidem uel columnā clamando cēdo bonis. & Ange. in dict. l. fin. dicit, quod semel uidit fieri celsionem ad columnam existentem iuxta palatium primum dominorum Perusij. Hæc lex nostra nihil harum solennitatum uideatur requirere, nisi qd postquam quis est condemnatus: ita de q. constat de debito, & est in carceratus debet nec exequio in omnibus bonis, & si non sufficiant ponendus est in potestate creditoris, vt ei seruiat, & labores in officio: ita quod ex operibus suis debitum exteneatur, & ultra hoc facta est hodie quædam pragmatica factio, qua cauetur vt cēdens bonis portet ad collum manicam ferream. ¶ Notabis tamen quod postquam per debitorem fuerit facta celsio bonorum, debet stare in carcerem per nouem dies, quibus durantibus publice præconium detur qualiter debitor datur in carceratus tale creditori, & iuret creditor in forma iuris, quod eum recipit sine simulatione & fraude, & per iudicem limitetur tempus debitori, quosē uire tenetur creditori, & quod post tempus finitum talis debitor alij creditori pro debito sibi debito detur etiam in carceratus, si contra eum constat de debito. ¶ Nota dicit quædam lex in ordi. ¶ regis Hērici. 4. in Madrid. añ. 5. g. petition. 8. ¶ Quæro secundo de ualiditate huius. l. disponētis, quod debitor si non habet unde soluat, ponatur in potestate creditoris, vt ei seruiat: certe ista lex in totum uidetur euertere materiam celsionis bonorum, cum non permittat debitorem exire de carcere, nisi soluat: & si non potest soluere si creditor uult debet ei dari, vt seruiat ille secundum formam hic traditam. dicit quod bene ualeat lex, quod ponatur in carcere donec soluat. de hoc est casus in l. prima. C. qui bonis cedere possunt vbi ante celsionis beneficium hoc statutum erat.

* Adde qd consuetudo uel statuti qd do est h. e. in hō nō ualeat eridēdū ipso uel statuto. de quo uide. Alb. de ro. in. 1. parte statuti qd sit. 37. et en de in rub. C. q. bonis cedere possit doc. in c. Odoard. de solutio. l. 1. §. si. ff. de actio.

14
15
16
17
18

erat. Attende tamen, quod Salicet. mouet
 quæstio. in dist. l. 1. in secunda colum. in 5. op
 poli. si valeret statutum: vt debitor condēna-
 tus non soluens ponatur in carcere publico:
 hoc est sine dubio, quod valet per d. l. 1. vbi
 condēnati in carcerabantur: sed si vltra hoc
 statutum procederet. ¶ Addendo vt nō pos-
 sent carceres exire, nisi soluat etiam si vellent
 cedere bonis ad quam celsionem nō admittantur:
 vtrum valeat tale statutū prohibens
 celsionem ibi non se determinat: sed remittit
 se ad id quod ponit in quæstione de renun-
 ciatione: & ibi in 9. quæstio. se dēterminat in
 hoc, quod non poterit debitor renuntiare be-
 neficio celsionis bonorum secutus opinio-
 nem Dini. Mouetur: quia carcer est inuen-
 tus ad custodiam non ad pœnam inducē-
 dam: & quia tale pactum est. contra bonos
 mores, & naturalem æquitatem: quia con-
 tra humani aterni: & sic non debet valere. l. a
 lia. §. eleganter. ff. solu. matr. Item quia inuē-
 tus deducitur, vt in carcere perpetuo retinea-
 tur quæ censetur esse quædam species, quasi
 seruitutis. l. secunda. ff. de libe. no. exhibe. et
 go non debet valere. l. ob. es. C. de actio. &
 obligatio. & quia liberi hominis caro, & co-
 rium per indirectum videtur deduci in com-
 mercium inclusionis carcerum ad petitionē
 & voluntatem creditoris. contra. l. stipulan-
 tem in §. sacram. ff. de verborum obligatio-
 nibus, & hæc omnia secundum eum indu-
 cunt vnum votum captiua mortis illius cō-
 tra. l. fina. C. de pactis. per quæ residet renun-
 ciationem non valere ex qua decisione iun-
 cto eo quod dixit in secunda colum. satis vi-
 detur esse de mente sua non valere dictum sta-
 tutum. melius facit quod. Bal. in dist. l. prima
 in secunda columna. vbi firmat quod bene
 valet statutum quod debitor teneatur in
 carcere publico, si non soluat condemnatus,
 sed non vt detineatur in carcere priuato. Il-
 lud enim sit pro crimine capitali, vt per totū
 de priu. carce. ¶ His non obstantibus teneo
 valere huius. §. l. dispositionē, & quod valeat
 legis dispositio * quod debitor condemna-
 tus non soluens detur in carcerem a
 quo non extrahatur donec soluat, nec sibi
 aliquid pro sit celsio bonorum non est du-
 bium, quia casus legis est apertus in dist. l. 1.
 vbi illud idem erat statutum ante quam be-
 neficium celsionis concessum esset, quod ad
 illud tollendum inuentum est, nec reperitur
 a iure quod esset tempus præfixum, seu ta-
 xatum intra quod, & non vltra deberet con-

demnatus stare in carcere: licet gl in d. l. 1. &
 si diceret, quod quadraginta dies post quos
 dabatur creditoribus dilacerandus quæ re-
 probatur, vt dictus est. ¶ Præterea licet de
 iure liber homo nō possit vendi nec pigno-
 rati pro debito. l. 1. C. de pact. qui sin. distra.
 l. ob. es cum aucten. sibi posita. C. de actio. &
 obligatio. ff. quæ res pigno. obliga. non po-
 l. si. cum vulgaribus tamen ex causa. hoc lex
 per mittit: & statuit posse fieri: nā pater neces-
 sitate famis vendere & pignorare potest filiu
 l. 2. C. de patri. qui fil. dist. sic etiam fuit legi vi-
 ta iusta causa, vt debitor non soluens seruiat
 creditor: ita vt ex laboribus, & operibus de-
 bitum extingueretur. Item quia hic non indu-
 citur seruitus debitori, sed solū modo vt ser-
 uat, vt dicebat gl. ff. in l. prima. C. qui bo-
 ce. po. & nō reperitur prohibitum immo per-
 missum, quod quis possit locare operas suas
 l. qui operas, & l. in operis cum alijs. ff. loca.
 quanto magis a lege poterit permissi & sta-
 tuti vt debitor operetur creditor: donec debi-
 tum sit satisfactum, non dubio igitur de va-
 liditate legis in fortiori casu disponebatur in
 lege duodecim tabularum si Azoni Augerio
 & Acursio credamus qui in dist. l. 1. & si tenē
 quod post. 40. dies si non soluebat debeatur
 creditoribus dilacerandus. plus dicebat Bal.
 in dist. l. fin. in 3. colum. ¶ Quod in falsis met-
 carotibus qui fugiunt nō ex infortunio: sed
 dolo cum pecunia & rebus alienis, p contra
 istos tales bene valeret statutum quod detur
 creditoribus lacerandi Bonus text. in ratione
 sui in l. bona fides. ff. de pos. vbi cōsultus ait
 licet ius & legum ordinē magis in publi-
 cam differenda sunt, nam male meritis pu-
 blice, vt exemplo alijs ad terrēda maleficia:
 sic etiam agestate laborare debet. ¶ Per quæ
 concludo dispositionem huius. l. validam et
 se: & quia de hoc non est latius insistendum
 cum sacrilegium reputetur de principis po-
 testate disputare, & absq; dubio obseruetur
 curiosum magis quam vtile esset cartas am-
 plius in hoc occupare. In simili de obside sta-
 tutū est, & vtrum homo libe. possit obles cō-
 stitui pro securitate debiti vel alterius rei lar-
 ga est materia, de qua per glo. in c. ex rescri-
 pto de iure iu. & ibi canonistæ latissimi ne gl. in
 l. secunda de patri. qui fil. dist. & ibi do. & §.
 in l. ob. es. C. de actio. & oblig. & in l. ob. ides
 de testam. ff. cum vulgaribus. & vide Bal.
 qui singulariter loquitur in dist. l. 2. C. de pa-
 tri. qui fil. distraxerunt.

*impō de quo
 vide Bald. in
 tractatu sta-
 20
 turoru verbo
 carcer vbi cō-
 cludit affir-
 matine.*

Summa

19
 * i
 * Adde in si-
 milia an sta-
 tutū possit in-
 ducere vt qd
 p maleficio
 stare in per-
 petuo carcere
 licet de iur ci-
 uilibus talis pœ-
 na nō debeat

SVMMA RIVM.

1 Si debitor nō vult cedere bonis: sed dicit se vel
 le esse in carceribus, & nu. 2.

Quæro tertio po-

ne quod debitor existens in carcere pro de-
 bito iā liquidato siue per sententiā vel alias,
 non vul cedere bonis ne detur incarceratus
 in potestate sui creditoris: sed dicit se velle
 esse in carcere * quid sciendum: habui de facto
 iudicare super hoc, dum semel fuisset ad vi-
 sitandas carceres, qñ in hac Cancellaria erā
 auditor in quodam factore illustri marchio
 nis de Astorga, qui erat cōdemnatus in ma-
 gna quantitate, & erat positus in carcerem,
 qui volebat cedere bonis, ne daretur in pote-
 statem Marchionis, vt ei seruiret timens ne
 in eum seiret, certe in materia celsionis. bo-
 norum glo. mouet. q. in. l. si. C. de celsio. bo-
 no. in parte generandi, & dicit qd si debitor,
 nec veller cedere bonis, nec stare iuri debet
 in carcerari: & sic vsq; ad. 40. dies stare vt sal-
 tem misericordie causa alijs soluat. p eopost-
 modum credi. oribus dilacerandus detur, &
 sic residet Accursi. cum quo transiit ibi Salice.
 excepto eo de dando c rectoribus declaran-
 do: & est casus de quæstione in l. 1. C. de ces-
 sio. bono. vbi ante quam celsio bonorum in-
 uenta esset manebat carceratus, ergo si non
 cedit bonis, debeat esse in carcere: sed hoc nō
 est sine dubio. ¶ De iure communi attenda-
 opinione tenentium qd hodie debitor non
 possit renuntiare beneficio celsionis bono-
 rum, sed satis renuntiat ex quo non vult ce-
 dere bonis sed hodie dico hoc esse determi-
 natum per hanc legem vt post nouem dies ex
 quo stetit in carcere iam condemnatus pro-
 debitor, debet dari creditor: vt ei seruiat secū-
 dum formam hic traditam si non habet vn-
 de soluat, nec in hoc exquiritur voluntas de-
 bitoris, sed voluntas creditoris. ¶ (Y a quel
 a quien deuere la deuda le quisiere tener.) &
 sic iudicauit contra illum ribaldum qui vole-
 bat esse in carcere & non cedere in bonis.

* Adde in si-
 mili debitor
 est cōdemnatus
 in pecunia ex
 delicto et ma-
 * a
 nult eligere pe-
 nā corporale
 quādo solue-
 re pecunia cū
 sit soluedo an
 debeat audir-
 re. l. q. vi. Bal.
 in si. ver. qd
 si reus dmes. ff.
 dem in 70.
 cado, et facit
 etia Bar. in l.
 stichus. ff. de
 peculio lega-
 ro. Ale. de l. m
 in l. quannis
 eo. si. ff. for-
 lucomarimo

SVMMA RIVM.

1 Debitor an possit impedire ne detur ad ser-
 uendum creditoribus excipiendo de nulli-
 tate sententiæ & nu. 2. & nu. 5.
 3 Aduersus minorem viginti & quinque

annis an possit procedi ad capturam in cō-
 tumacia & quando restitutio in integrum
 impediatur executionem sententiæ.

4 Exceptio nullitatis an impediatur executio-
 nem irretactabilem trium sententiarum,

Quarto quæritur

de quæstione notab. ista lex per mittit, & mā-
 dat vt debitor ponatur in carcere, & post no-
 uem dies ponatur in potestate creditoris: vt
 ei seruiat si debitor contra sententiā latam
 contra eum & contra eius executionem po-
 terit opponere exceptionem nullitatis: & si
 talis exceptio nullitatis impedit hanc exe-
 cutionem personālē permissam per hanc legē,
 ne detur seu ponatur in potestatem credito-
 ris: dico qd sic, & est hoc valde notandum. Vn-
 de dico qd licet regulariter exceptio nullita-
 tis seu alia altiore indaginem requirens nō
 impediatur executionem sententiæ: sed refer-
 uatur in iudicio ordinario: vt. l. a diuopio in
 §. super rebus. ff. de re iudi. & in l. 4. in §. cō-
 demnatum eo. tit. vbi plene distinguit * & in
 alijs locis vulgaribus: tamen prædicta doctri-
 na est vera in executione retractabili: vt quā-
 do executio fit in bonis si autē peratur. ¶ Fie-
 ri in personam per capturam: tunc quia ex
 illa infertur quædam iniuria quæ non po-
 test aboleri tunc indistincte impeditur exe-
 cutio pendente causa nullitatis, etiam per viā
 exceptionis: etiam si non offeratur probatio
 in continenti elegans fuit verbum Pau. de ca-
 str. in l. 4. in §. condemnatum de re iud. Ale.
 in dist. §. condemnatum in 5. additione com-
 memorat hoc dictum pro valde notabi. ad-
 ducens ad illius corroboracionem id quod
 traditur in l. si creditores in si. de priu. credi.
 & in l. si vero in §. qui pro rei. ff. qui satisda-
 cog. & quod voluit Ang. in l. nemo carcerē
 C. de exacti. tribu. lib. 10. vbi concludit. ¶ Qd
 aduersus minorem. 25. annis non potest pro-
 cedi ad capturam & in contumacia: quia nō
 est ita retractabile præiudiciū capture si-
 cut primi & secundi decreti quod potest fieri
 contra minorem: isti assumunt quoddam
 fundamentum ex quodā famoso dicto Bald.
 in l. 1. C. in integrum. restitui. minor. pen. ne
 quid noui fiat. ibi enim dixi glo. quod si pe-
 titur restitutio contra sententiā nō potest
 sententia mandari executioni, est verum, qd
 in hoc fit magna distinctio: * sed dicit ibi,
 quod ibi executio sententiæ esset irretactabi-
 l. et deo

* Adde ibidē
 per scribētes
 nouiores et vt
 de Dar. So. in
 cōf. 78. licet
 pēdeat vol. 3

* Adde per
 rex. gl. et deo
 etabi

Et in c. susci. Etabilis non potest fieri pendente restitutio-
tata de min- ne in integrū, ex quo infer q̄ donec cōdem-
tegr. restitū- natus, petit restitutionem in integrū non
tione de. de potest poni in carcere propter sententiā vel
17. instrumentum debiti, cum istud grauamen
non possit retractari, vt notatur in simili in
l. 2. de appella. ref. q̄ est menti tenendum. Be-
ne facit illud singulare dictum Pauli de Lea-
za. ¶ In clemē. * vt calumnijs de re iudica. vbi
tenet q̄ licet exceptio nullitatis nō impediāt
executionem triū sententiarū; tamen hoc
est verum nisi executio esset irrecābilis;
quia tunc in distictē exceptio nullitatis im-
pediēt executionem sententiā. Idem Bal. post
Cinum in l. ab executione. C. quorum ap-
pellat. non recipi. & in l. eum qui dūas. C. de
adul. & in l. prima. C. de tempore in inte. re.
¶ Ex prædictis pono hanc singularem con-
clusionem quo ad hanc. l. q̄ vbi debitor esset
condemnatu; & ex eo q̄ nō habet vnde sol-
uat iudex vult cum ponere in potestate cre-
ditoris vt ei seruiat secundū formā hie tra-
ditam, quod ad impediendam hanc capturā
& incarcerationem, si ipse debitor opponat
exceptionem nullitatis contra sententiā,
vel aliam quæ latiorē indaginem requirat
quod impediatur executio dato quod non
probetur incontinenti. Quod perpetuo nota-
bis.

SVM MARIVM.

- 1 Debitor fugiens ad ecclesiam an possit inde extrahi vt seruiat creditoribus & n. 2. & quid si supit ab hospitalem nu. 4.
- 2 Si familia potestatis currit post debitorem et ipse velocitate fugit & ingreditur ecclesiam an gaudeat immunitate.
- 3 Qui non potest conueniri, nisi in quantum facere potest an possit carcerari pro debito.
- 4 Mulier an & quando possit pro debito carcerari vsque nu. 2. exclusiue.
- 5 Privilegium introductum propter honestatem personæ vel sexus, an possit renuntiare.
- 6 Advocatus an possit pro debito carcerari & an privilegia militum competant aduocatis.
- 7 Doctor, clericus, & monachus an possint pro debito civili capi: & n. 15.

26 Pupillus vel adultus an possit cedere bonis vel pro debito carcerari, & numero. 17.

Quinto quæritur

virum debito fugiēs ad ecclesiam possit per hanc. l. extrahi ab ecclesia cum debeat poni in potestate creditoris vt ei seruiat ex officio: prout hic disponitur. Abb. mouet hanc quæstionē in c. inter alia. 7. col. de immu. eccle. vbi dicit, q̄ licet fugiens ad ecclesiam pro debito gaudeat immunitate: vt inde inuitus nō possit extrahi: vt probatur in d. ca. inter alia quæ generaliter loquitur. & in c. miror. & in c. si q̄s contumax. 16. quæst. 4. & probatur in l. præfenti. C. de his qui ad eccle. confu. tenet Odra. consil. 54. tamen dicit illud esse verū in specto iure communi, sed si statutū haberet vt debitor possit compelli ad seruiendum pro debito, tunc bene potest extrahi ab ecclesia. Ratio est: quia nō videtur concessa immunitas cum præiudicio istius, qui est quasi domi- nus argu. eius quod de seruo. dicitur in c. inter alia: & quia iustum est ne alter priuetur iure suo, quod competit cōtra illius personā & sic relidet referēs, q̄ hæc opinio placet Anto. licet in meo. lib. Auto. nil dicat Hoc dictū Abbatis hucusq̄ non vidi obtentum in practica: immo vidi debitores ad ecclesiam fugientes ibi esse seculos & ab ea non extrahi. ¶ Adde tamen ad corroborandam cōclusionem Abba. quandam. l. singularem quæ est in hoc foro. lib. 3. titul. (de las deudas). l. 1. in cipit (si el deudor.) vbi expresse disponit rex. quod fugiens ad ecclesiam pro debito sit securus, nec inde extrahatur subdit text. hæc verba. (el clerigo ruegue al que le demanda q̄ le de mayor plazo a aquel su deudor: y si no le quisiere dar plazo rueguele que no le li sie, y entregue le el deudor, o se lo dexe tomar: y si el clerigo no le quisiere dar, o no le mandare tomar su deudor, y sacar le de la yglesia.) qui rex. est terribilis in materia: sed vt dixi, nec ista lex nec dictum Abba. seruat in practica immo contrarium semper vidi obtentum & obseruatum: pro qua practica vide quandam. l. singularem quæ est in prima parti. titu. 1. l. 2. in fine vbi lex disponit, q̄ fugiens ad ecclesiam pro debito non debet inde extrahi ad seruiendum creditori nec alio modo carcerandus, quod tene menti. ¶ Adde, quod si familia potestatis currebat post

* Adde Hen-
ricū in c. si. de
immunitate ec-
clesiarū et ho-
stie. in summa
tit. d. huius q̄ ad
ecclesias consu-
gunt docto. de
Pul. Ru. re pe-
r. de dona-
tionibus inter
vnu & vxo-
re. d. 3. inc.
mo forus co-
lū. 2. et adde
q̄ in cōsidera-
tescribit Hip.
de mar. i. ma-
rer in l. mu-
ca. C. de rap-
to. nr. in re.
pe. n. 109. cu
jeque, et plac
hac materia.

* ff. ec. etia
an cōdemnatu
gusto jen ru
pro carcerari
vt ad eccle-
iam debeat gaud
re immunitate
* b
re per Nicol.
Boerijm de
si. an car. 136

post Titium causa capiendis eum pro debi-
to ipse velocitate fugæ peruenit & ingressus
est ecclesiam, quod non possit extrahi ab ea.
Ita firmat Bal. * in l. pleriq̄. ff. de in ius vocā.
per rex. notabi. in l. quis sit fugitiuus. §. idem
Celsus. ff. de edili. edi. licet contrariū secūdu
eum videbatur cōsideratio principio per l. q̄
ait in. §. si. ff. de adulte. sequuntur Bal. Alexā.
& Roma in d. l. pleriq̄ est verum, q̄ ipse Bal.
tenet contrariū in repetitione. l. cunctos po-
pulos. §. carta. C. de summa tri. & fide catho.
per. d. §. in. vbi satis est, quod initium fuisse
licitū si nullū interuallum intercessit: & res
pondit ad dictū. §. idem Celsus cum ibi not.
in glo. in parte abduci, q̄ loquitur ibi quāto
per abstractionem fieret iniuria, aut præiu-
diciū tertio: sed primū verius: & sic practica
cur & satis pbatur in d. l. pleriq̄ in parte. re-
fugiū. Nec obstat. l. q̄ ait lex in d. §. in. & re-
gula ibi posita habebit verū nisi alia sit ratio
in fine quā fuit in principio: vt dicebat Ale-
x. in d. l. pleriq̄, & Bal. ex prælle in l. i. quis non
debeat rapere. C. de episcopis, & Glej. colū.
per dictū. §. idem Celsus, sed in proposito hū
est alia ratio in fine: hoc est in ecclesia ad quā
confugit quæ debet esse refugium tutissimum
ad eam confugiētibus, vt in d. c. inter alia;
& in d. l. præfenti quā in initio a quo incipit
fuga quærat locis prophianus. ¶ Ex quibus
tenebis menti, q̄ hodie pro debito nō potest
qui extrahi ab ecclesia. etiam si per hanc legē
constituatur quoddā ius ipsi creditori cōtra
debitorem. l. q̄ debeat poni in eius potestate
ad seruiendum ei, & non solū confugiens ad
ecclesiam gaudebit hac immunitate; verū etiā
idē erit in fugiente ad hospitale: verbū singu-
lare fuit Archidia. in c. difiniūt. 17. quæst. 4.
q̄ extollit Bal. in l. si quis ad declinādam. 16.
col. C. de episcopis, & cleri. ¶ In his aliquālitē
& succinate quæstis deueniendum censur ad
huius. l. limitationes in quibus tota huius. l.
virtus consistit: sit ergo regula q̄ debitor pro
debito condēnatus in carcere ponendus est,
& si non habet vnde soluat tradendus est cre-
ditori, vt ei seruiat. ¶ Quā. l. limita. primo in
eo qui nō potest conueniri, * nisi in quantum
facere potest: nam iste nō potest capi perso-
naliter aliquo modo pro debito. ista est glo.
notab. quam ibi approbat Bald. in l. liber ca-
ptus in fine. C. de captiu. & postlimi. reuer.
reperies Are. inum in l. maritum in. §. elegan-
ter. ff. solu. matri. col. 3. dicētem se vidisse sic
practicari Ferrarij quod perpetuo tene men-
ti ad hanc legem: cōclusio ista iuridica est li-

et nō probetur ex glo. ¶ Vnde infer Bald. q̄
si filius adiuit hereditatem paternam: & non
est soluendo q̄ mater non potest petere filiū
carcerari pro dote, cū non teneatur illius ma-
tri ad doti restitutionē nisi in quantum face-
re potest. ¶ Secūdo limita istam. l. in muliere: 6
nā vbiunque aliquis est detinendus, seu car-
cerandus ex ea: quia non potest satisfacere iux-
ta. l. pri. C. de exhiben. reis, & in l. præcedē. ta-
mē hoc fallit in muliere quæ propter istam
causam non debet detineri, nec carcerari. Ca-
sus est in athen. nouo iure. C. de custo. reo.
quom ad hoc propositum valde extollit Bal.
in l. nemo de incept. C. de episcop. audi quod
limita & intellige in muliere honesta. ¶ Secus
in meretrice, vel luxuriose viuentē: nam ista
posset personaliter capi, & carcerari. * Verbū
est singulare Bald. in l. consentaneum. colum-
na. 7. C. quomodo & quan. iudic. in parte in
glo. non cogendum. Mouetur Barto. argm.
tex. in athen. de testi. & ea quæ pa. in. §. in a-
Rom. nus in l. si vero in. §. de viro. ff. soluto
matrimonio. quem sequutus fuit Alexā. in
l. pleriq̄ in fine. columna in. versi. adde q̄
licet mulier. limitauerunt dictam conclusio-
nem esse veram: vbi talis mulier luxuriose vi-
uens fuisset soluta secus si esset nupta. quia
tunc dato, quod luxuriose viueret nō posset
carcerari per text. singularem in argumentū
in l. si vxor in. §. pri. de adulte. ff. p̄ quo facit
etiā singularis conclusio Ioan. Andr. in ad-
ditio. ad Specu. in titulo. de iniurijs: vbi dicit
per illum textum, quod si per formam statu-
ti meretrix potest impune offendi illud habe-
bit verum in meretrice soluta, secus si esset
nupta: & hoc dictum corrupte allegauit An-
dre. Stul. in cap. 2. de pign. vbi idem tenuit
licet non fideliter alleget Ioannē Andream.
eodem errore allegat dictam additionē Ioā-
ne. Andre. in capitul. per tuas in columna. 2.
de probatio. ¶ Secundus * casus est, vbi unq̄
mulier esset obligata pro ratione tutelę, quā
administrait, & in assumptione tutelę, re-
nuntiauit Velleyano, & omni aliō auxilio:
nam pro debito contracto ratione malæ ad-
ministrationis dictę tutelę bene poterit capi
& carcerari: hoc fuit quoddam elegans ver-
bum Barto. in authent. mari. & auia. C. quā
do mulier officii tuto. fun. fundamētum Bar-
to. est hoc dicte enim ipse, quod per talem re-
nuntiationem beneficia mulieribus concessa
tolluntur: & mulier in hoc casu redigitur tā
quam si esset tutor masculus, & per talem re-
nuntiationem videtur tali mulieri sublarum
DD bene

* d
* Contra hanc
Bar. opinione
tenet Barb. in
c. 2. nu. 4. de
pig. lud. gom.
in c. 2. d. ubi
* e
cjs. n. 2. 2. an
dre a pemat.
in addit. ad
Bar. in authē.
matret auia
Prepos. in c.
et par. M. co.
vt de appe.
Hip. in pract.
crim. d. actum
q̄ n. 64. C.
non sume. Co-
nar. cū aucto-
re hoc cōclu-
dit in li. Va-
ri. resol. 2. c.
1. nu. 3.

* f

benevolentiam sibi competens per dictam authentice hodie de officio diversorum iudicum quod est summe notandum. Hoc dictum sequutus est Alexan. in d. l. plerique. idem sequutus fuit Bart. in l. si quis sub conditione. ff. de testa. tur. 9. col. idem Sali. in d. authent. matri & auis licet Andre. Sicut. in c. 2. de pigno. tenuerit contrarium per text. in c. 2. §. si. in vers. forminse. ibi (etiam si ad hoc voluntas accederet eorundem) de iudi. lib. 6. iuncta. l. 2. in §. si. in autem dignitas. C. de iura. calumni. & per text. in l. 2. C. de offi. diuer. iudi. cum authent. ubi ponderatur honestas sexus: & per regulam singularem positam a Bald. in l. 1. C. qui bon. ced. poss. q. vbiunque aliquod privilegium. Et introductum propter honestatem personae, seu sexus non potest tolli per renuntiationem: ergo cum mulier non posset expresse renunciare privilegio dictae l. 1. multo minus videtur renunciasse generaliter secundum eum: & si verum dixerit non habeo tempus inuestigandi sed non maleum confidas in dictis istius doctoris. dicit etiam Andre. Sicut. in d. c. 2. quod si esset magna summa pecuniarum, quod si vi videtur quod pro debito ita arduo posset carcerari argumē. eius quod voluit Iacobus de Are. in l. qui testamento in §. mulier. ff. de testa. iuncta authent. nouo iure de custo. reo. licet aliquo aliter obster. l. in seruorum. §. si. ff. de pe. Adde etiam Bal. in l. etiam in. col. 3. in vers. sed nunquid abbatissa. C. de exe. rei iud. vbi dicit: q. licet mulier de iure. C. pos. set carcerari p. debitu. l. pe. C. q. bo. ced. pos. tamen secus est in abbatissa, quae non potest personaliter capi per episcopum pro debito monasterii per. ec. Odoardus de solutio. & g. p. fessus non habet bona quibus cedere possit & propter bona venitur ad carcerem in subsidiu non rectavia, vt. l. 3. in §. tutores de suspe. tuto. ff. Additio. ista tene mēti ad intellectu & limitationem. l. Tauri nu. §. 2. cuius verba sunt (ninguna mnger por ninguna deuda q. no descieda de delicto pueda ser presa, ni detenida, sino fuere conosciadamēte. mala de su persona) & attendas quod per ista verba (por ninguna deuda) videtur quod hodie non procedat terminatio Barto. supra dicta quae habet quod pro debito descendente ex administratione tutelae posset mulier carcerari, cum ista sint verba generalia: & mens legislatoris est, quod pro nullo debito cuiuscunque naturae & conditionis sit: dñ. tñ. non desciedat de delicto posset mulier carcerari: & hac ratione dicas non procedere dictu And. sic sup dictu q.

teneret, q. pro debito arduo posset mulier carcerari. maxime quia si bene attendamus istud est quoddam privilegium mulieri per principem concessum humanitatis causa: ratione fragilitatis sexus: vt alia etiam privilegia mulieri concedatur, quae viris denegatur: vnde eadem ratio est in debito magno, quae est in paruo. Tertio limita istam. l. non habere locum in aduocato cum non conueniatur, nisi in quantum facere potest: ita dicit glo. in l. miles. ff. de re iud. mouetur glo. quia etiam ipse miles est arg. C. de aduoc. diuer. iudi. l. aduocati de bono. posse. ex testa. mil. l. 1. in princip. & quia in quasi castrensi peculio: idem privilegium habet aduocatus, quod miles in Castrensi. C. de aduoc. diuer. iudi. l. fori: & sic residet ibi glo. quam perpetuo tenebis mēti: & illa glo. sequitur: & ibi approbat Ange. dicens: nota pro nobis: & illam sequitur, & approbat ibi Bar. per quam inferit, quod si aduocatus relinqueret vel donaret concubinae non valeret relicta, & eadem ratione donatio si cur in quolibet alio limite esset prohibita: in simili facit glo. singulari in l. 1. in §. est alius in parte reperit. ff. si quis a paren. fue. ma. ibi enim dicit rex, quod non competit patri bonorum possessio contra tabulast contra testamentum filii, qui militare cepit, dicit Bart. ibi post glo. quod idem erit si cepit militare alia militia, vt quia esset doctor vel aduocatus cum fauores sunt ampliandi. Paul. de Castr. etiam in dict. l. miles approbat dictam glo. licet dicat se credere, quod de facto non seruaretur, & in simili Cynus in l. milites. C. de quaest. Dicit, quod sicut milites torqueri non possunt. l. desertorem in §. prim. ff. de re militari. ita nec aduocati: pro quo bonus text. in l. pri. C. de aduoc. diuerso. iudici. vbi est text. quod ille quo officium aduocationis iam deposuit est in dignitate, & dicitur clarissimus, ex quo apparet secundum Bartol. q. non debet torqueri tanquam habens dignitatem, & debet iuramentum mēti ad eum tanquam ad egregiam personam: & quod non debeat torqueri sequitur Alexander in l. centurio in columna. 3. ff. de vulga. & pupil. & reperio Alexand. in specie in l. centurio de vulga. & puppil. columna. 7. expresse affirmat, quod aduocatus non potest carcerari pro debito, nec eget cessione bonorum: pro ut de milite dixit Bald. in l. primo. C. qui bonis. cedere. poss. & ibi Alexander per duas columnas firmat privilegia militibus: concessa aduocatis competere per quod inferit dispositionem

sitionem dict. l. centurio. quae habet vt substitutio compendiosa filio impuberi a milite facta valeat iure directo pupillari iure communi. &c. Habeat locum in aduocato substituente filio suo & loquitur per quatuor columnas: & plus in dicta quaestione vltra morem suu, & forte loquebatur de se ipso: ideo placuit extendere eadem. & idem Alex. in dict. l. miles sequutus fuit hanc opinionem, scilicet, vt aduocatus non posset pro debito carcerari, & vide eum ibi latius fundatē hęc aduocatum privilegia in dict. l. Centurio ad praedicta facit rex. sing. l. medicos. C. de professo, & me lib. 1. 2. Vbi probatur qd doctor pro debito ciuili non posset capi nec carcerari Pat. cit. gl. & quod Bar. dicit per eam in l. si liber rus de in ius vocan. idem dicendum in milite celestis militiae, vt est clericus, vt non posset pro debito capi nec carcerari. ita dicit glo. dict. l. miles quam communiter sequuntur doct. & est pro ea casus in cap. Odoardus de solutio. de quo Alexan. plenissime in dict. l. Centurio, & in dict. l. miles: & in alijs locis idē Andre. Sicut. latē in dict. cap. Odoardus: & ista sit, quarta limitatio. Idem dicendum Felm. & ibi in monacho qui propter debitum ciuile personaliter non potest pati carcerationem, nec detineri in carcere: ita dicit singulariter Bal.

in authent. causa quae cum monacho. C. de episcopis & cleri. Et ista sit limitatio. 5. l. 1. 6. 11 mica. 6. non habere locum in minore, quia si est pupillus non potest cedere bonis, nec pro debito carcerari adultus etiam non potest cedere bonis nisi ad petitionem creditoris, & cum iudicis decreto, cum sit alienatio vniuersi fori. l. magis puto in §. ne passim. ff. de rebus eorum nec tenetur cedere cum iuramento. l. quae sub conditione. ff. de condi. insti. nec carcerabitur, quia non stat per se quo minus soluat, sed per beneficium iuris quod beneficium non debet resolui in carcerem. l. quod fauore. ff. de legi. haec fuerunt verba Bal. in l. 1. C. qui bon. cede poss. in al. col. Idem litera liter Salice. ibi pen. col. ii. quaestio. Illa q. stat conclusio istorum notabil. q. minor pupillus nullo modo potest cedere bonis, nec carcerari, quia satis est, quod ex debito pater non patitur secundum creditum, & ex proprio primium tantum, sed in adulto iudicis autoritate, & decreto valeret celsio, & per consequens carceratio: & sic haberet locum haec lex: sed iudice non autorante, nec valeret celsio, nec carcerabitur quod tene mēti ad huius. l. intellectum, & limitationem. (Additio.) Alia quae genitor mēs scripsit super hac l. fuerunt igne consumpta.

FINIS.

DD. Subri

9

10

11

12

12

*1

*Adde qd

illag. est cor.

ter ap. p. b. a. n.

secundū p. c.

in c. 1. ubi

allegares p. b.

ra. licet. Al. b.

de ro. s. e. p. n.

de Cast. a. u. c.

rim. q. u. i. j.

uare. d. i. n.

elo. v. vide

Ad. l. r. e. z. e.

si de i. u. l. i.

in c. i. b. u. s.

rub. de capen.

do. s. a. m. 3.

mebro. Ver.

qd. aut. & ad.

nec. a. r. s. v. b.

post. l. p. o. l. i. t. i. m.

dicit. qd. p. r. i.

uile. q. u. m. m. i. t. i.

co. p. e. r. a. t. a. d. u. o.

13

castis milib. p.

per. Cicer. al.

legat. & qua.

lites. l. i. m. t. b. o. o.

rad. ad. u. o. c. a.

14 vide Lucia

de pe. na. in. l.

1. C. de l. i. u. r. i. s.

aduocato. r. i.

lib. 12.

Sublimissima eiusdem consultissimi Roderici Suares declaratio in l. iiii. libro. ij. foro. ll. quae sequitur.

Odo ome, que de manda ficere a otro sobre alguna cosa, que dize que le deue, o que le fizo, o que le deue fazer, si se lo prouar no pudiere, salue se el demandado por su jura: y si no lo quisiere jurar, sea vencido de la demanda.

Casus secundum intellectum quem teneo, etiam actore non probante reus compellitur iurare, si per actorem ei deferatur iuramentum, hoc dicit secundum me.

SUMMARIVM.

- 1 Intellectus Alfonsi de Montaluo ad hanc legem.
2 Actore non probante an hodie de iura regni teneantur reus iurare, & iuramento se purgare.
5 De iure communi an actore non probante reus debeat absolui vel cogatur iurare.
10 In causa matrimoniali an sit exigendum iuramentum a reo actore non probante.
11 In causa feudali an vassallus contra quem nihil est probatum cogatur iurare.
12 In causa criminali actore nil probante an reus debeat se saluare proprio iuramento.

- 14 Reus interrogatus super crimine an teneatur iurare, & de iure communi, quam de iure regni vsque ad nu. 18. inclusive.
16 Si actor probauit aliquid, sed non semiplene an deferatur reo iuramentum ad purgationem suae innocentiae vsque ad nu. 24. ubi plene de intellectu cap. fina. de iure iuran.
25 Si actor plene probat intentionem suam an & quando debeat ipse vel reus iurare vsque ad nu. 28. inclusive. & nu. 40.
29 Consuetudo ut actor qui plene probauit debeat iurare, an & quando valeat, & nu. 30. 31. & 34.
32 An valeat statutum quod non valeat contractus sine decreto iudicis etiam si minor iurauerit.
33 Statutum super his quae disposita sunt a iure diuino an possit fieri.
35 Excipiens de exceptione non verisimili an grauetur maiori onere probationis.
36 Quando is qui litigat est cauitosus vel solitus corrumpere testes vel testes suspecti de perituro an debeat is qui plene probauit nihilominus iurare.
34 Iurare de calumnia an debeat is qui iam plene probauit.
24 Reus ante quam compellatur iurare an possit petere ut offeratur ab actore libellus, & num. 43.

Considera quod

Alfonso Hispanus noster, cuius aia requiescat in pace, qui vult nuntiatum est, pridie migravit ex hac infelicissima patria: & sic iam requiescit a laboribus suis, vt Ioan. in Apocal. testatur sibi praeceptum esse scribere. Volens reducere hanc legem ad terminos iuris communis aliter intelligit illam: & postulat sic verba eius, ibi (si se loquar no pudiere) s. plenitudo quae habet pro se semiplenam probationem: & tunc si est

si est aliqua praesumptio pro reo, & preponderatur in eo qualitas, & extimatio iudex deferat ei iuramentum secundum requisita in l. in honestate fidei, & in l. admonendi, & per totum titulum. C. & ff. de iure iura. si autem nihil probat, non teneatur iurare reus. c. ff. de iure iura. haec ille. Profecto magni violentia infertur huic litterae ex intellectu hoc: nec incongrue contra hunc doctorem adduci potest, quod praclare scribitur apud Hieronymum in prologo Bibliae. 6. epistola. Nec enim inquit ipse scire dignatur, quid prophetae, quid apostoli senserint, sed ad sensum suum in congrua aptant testimonia, quasi grade sit & non vitiosissimum dicendi genus de prauare sententias, & ad voluntatem suam sciam trahere repugnantem, & in hoc vitium incidimus oes inter quos maxime sum ego quia ausus sum ponere manum ad calamum in doctus, & insufficiens ad hoc iuxta illud Horatianum.

Scribimus indoctique poemata passim.

Fateor quod multa scripta super hoc libro, quae egebant correctione, & emendatione & alia & fere omnia quae egebant supplementatione compulerunt sponte subire laboris, & linguas detraكتورum me exponere: nam stulta est clemencia cum tot vitijs quibus occurras peritura parcere chartae, vt de seipso testatur Iuuenalis in pri. satira: & Plinius in epist. magnam prouentum poetarum Annus hic attulit, toto mense Aprili nullus fere dies, qui non recitaret aliquis: iuuat me quod vix erant studia proferunt se ingenta hominum, & ostentant. Ideo intellectum ab eo positum reprobo inconuincibiliter ex verbis istius textus. Imo dico: rui intellectum esse quod de iure communi actore non probante absoluitur reus. l. qui accusare. C. de ede. *

Adde de hoc gl. ord. i nec tunc reus compellitur iurare, vt ibi glo. & c. p. ree celestia si. b. i. f. i. c. et moderna xime ph. det. *

hic intellectus ex verbis huius. l. ibi (si se loquar no pudiere) & infra ibi (salue se el demandado por su jura) quod verbum expresse imponit reo hanc necessitatem iurandi. Sed si haec l. intelligeretur secundum quod Alfonso intelligit, l. secunda in dispositione iuris communis non detulisset simpliciter, & in distincte iuramentum reos: & si de utilitate in priuilegiis reus: quia pro eo preponderat qualitas eius, seu aliqua praesumptio, vt inquit dictus doctor, non imposteret hanc l. reo necessitatem iurandi: cum hoc sit in eius commodum, verteretur in dam-

nam. Hic intellectus meus probatur ex hac l. in quantum dicit (salue se) dicitur importas necessitatem reo ad se purgandum, dato quod nil contra eum probaretur, vt in l. 1. tit. 3. (de los denuestos.) lib. 8. ibi (y si no le fuere prouado salue se, assi como lo manda la ley.) facit. l. 2. incipit (Todo home. tit. 8. de las testimonias.) lib. 2. ibi (y si prueua no ouiere salue se el demandado por su cabeza.) facit l. 5. incipit (Si cotelescere tit. 15. d. los seruos fuydos) ibi (y si no se lo pudiere prouar salue se.) quae iura expresse in causa criminali disponunt, quod reus saluet se proprio iuramento: licet nihil contra eum probeatur: & loquuntur per haec eadem verba: quae hic exprimentur. (salue se) maxime cum hic textus equiparat causam civilem & criminalem in quantum dicit (qui dize que le deue, o que le fizo: & in vtraque dicit (salue se) ergo concluditur propositum meum quod in criminalibus quauis actor nil probauit iuramentum necessarium, quod appellatur iuramentum purgationis deferendum posse reo, vt est casus in l. presenti d. si cubi. C. de his qui ad eccle. co. & inauth. nouo iure. C. de pe. iudicis. & in c. ff. de iure iura. doct. in l. ait pre. tor. ff. de iure iuran. dicam infra. Hoc etiam probatur in l. i. titu. (de las iuras. *) & ibi satis aperte ponitur forma iuramenti, quomodo debeat se purgare quis, & quomodo intelligantur haec verba (salue se) ibi declaratur. s. iurando forma, ibi tradita. vnde habes ibi casum singularem ad intellectum. l. quia accusare C. de eden. & c. ff. de iure iuran. vbi actore non probante debet absolui reus, tamen compellitur se purgare proprio iuramento, si per actorem hoc peratur modo, & forma expressis in l. isto lib. titulo. (de las iuras.) & ita obtinuit multoties de facto: & vidi semper sic practicari. & est generalissimum: & sentit hoc licet non multum clare do. Episcopus in d. l. in parte iure iura. Ante omnia vt seruemus consuetudinem quam polliciti sumus discutiendum est, quid de iure communi statutum sit. s. verum actore non probante reus sit *absoluendus: *c ita quod non compellatur iurare *vel si compellendus est iurare quasi ad se purgandum glo. te. in presenti amnet quod non compellitur iurare in l. in honestate fidei. super par parte decidi. C. de iure iura. quae Bal. ibi sequitur in prima oppositione: & Sa lic. ibi in. 6. oppositione. idem glo. in l. dmo nendi in parte exacto inramto quam ibi se quuntur Bart. & Bal. & plerique moderniorum mouetur omnes per l. q. accusare. C. de eden. vbi tex. indistincte dicit, quod actore non probante reus